
ROČENKA  

2019/2020 

Základní škola a Ma-
teřská škola  

Libáň 



2 

Tento školní rok začal a probíhal do začátku března úplně běžným způsobem. Přivítali 
jsme prvňáčky, naplánovali jsme výuku a ak5vity pro žáky na celý rok, uspořádali spor-
tovní a vědomostní soutěže, realizovali jsme projektové dny, žáci absolvovali cyklis5cký 
výlet, sportovní den a lyžařské kurzy. Tak tak jsme s5hli uspořádat 7. společenský večer. 
A pak začalo být vše úplně jinak. 11. března byly uzavřeny všechny školy v České republi-
ce. Celá naše země se dostala do situace, kterou nikdo ze současníků nezažil. Byli jsme 
všichni postaveni do reality, kterou jsme museli přijmout nebo alespoň akceptovat. Škol-
ství bylo jednou z oblas<, která byla citelně zasažena. Po dohodě se zřizovatelem jsme 
17. března uzavřeli i mateřskou školu. Pro pedagogy, žáky a také pro rodiče začalo domá-
cí vzdělávání. Pro všechny zúčastněné něco nového, nezažitého a náročného. Bylo nutné 
najít způsoby komunikace, která bude vyhovovat všem stranám. Zjis5t technické mož-
nos5 žáků, spojit se s každým dítětem nebo rodičem. Naplánovat časově i obsahově do-
mácí výuku, poskytovat zpětnou vazbu, hledat různé nástroje k předávání nových infor-
mací pro žáky. Učitelé zadávali domácí práci, konzultovali, volali, nahrávali výukové bloky 
a videa. A plynuly týdny, měsíce,… Nikdo netušil, kdy se budeme moci vrá5t do školních 
lavic. Velké poděkování patří všem, kteří pochopili, že výuka „na dálku“ není automa5cká 
náhrada za klasickou školní výuku. Pochvalu zaslouží rodiče, kteří zvládali domácí přípra-
vu se svými dětmi. Někteří zůstali doma, ale mnozí museli zvládnout i své pracovní povin-
nos5 a plynulý chod domácnos5. Děkujeme jim za spolupráci. Postupně se začala situace 
v naší republice zlepšovat, byly hlášeny příznivé epidemiologické výsledky a lidem začalo 
svítat na lepší časy. Ministerstvo školství nás postupně informovalo o možnostech znovu-
otevření škol za dodržení striktních hygienických podmínek. Vše jsme pečlivě naplánovali 
a připravili. Od 12. května jsme ve škole přivítali žáky devátého ročníku, kteří se začali 
svědomitě připravovat na přijímací řízení na střední školy. Mateřskou školu jsme otevřeli 
18. května s počtem 20 dě<. Postupně začaly docházet další dě5čky. Naplánovat a zorga-
nizovat nástup žáků 1. stupně bylo velmi náročné. Promyslet na minuty, kdy která skupi-
na vstoupí do školy, kdy bude mít přestávku, kdy půjde na oběd a jak zajis<me odpolední 
zájmovou činnost – to nebylo opravdu jednoduché. Velké poděkování patří všem, kteří 
se na přípravách podíleli. Pedagogům základní a mateřské školy, asistentkám pedagoga, 
vychovatelkám a všem provozním zaměstnancům. Školní jídelna vařila po celou dobu ka-
rantény, a proto jsme mohli plynule přejít i ke stravování žáků základní i mateřské školy. 
Dne 25. května nastoupilo do školy 70 žáků z 1. až 5. třídy. Stále pokračovalo domácí 
vzdělávání pro žáky, kteří zůstali doma. Dodržovali jsme hygienické a organizační pokyny, 
prostory školy „voněly“ dezinfekcí a žáci věděli, kdy mohou být bez roušky a kdy ji potře-
bují. Od 8. června jsme uspořádali pro žáky 2. stupně konzultační dny. Zájemci mohli při-
jít do školy, setkali se se svými kamarády a učiteli. Obsahem setkání bylo učivo různých 
předmětů, se kterým žáci potřebovali poradit. Opět bylo vše na bázi dobrovolnos5 a roz-
hodnu< rodičů. Zájem o konzultace projevilo 56 žáků. Všichni jsme se snažili zvládnout 
toto náročné období, ale nebylo to jednoduché. Dle pokynů ministra zdravotnictví a škol-
ství můžeme předávat vysvědčení obvyklým způsobem. Toto rozhodnu< nás potěšilo a se 
všemi žáky se můžeme společně rozloučit ve třídách. Opatření se rychle rozvolňují a vě-
řím, že si všichni brzy oddychneme. Každý z nás dospělých potřebujeme letní relaxaci a 
pocit, že máme volno na běžné rados5 i staros5. Dě5 potřebují prázdniny se vším všudy. 
To znamená s koupáním, sportováním, pobytem na táboře, ale i s návštěvou u babiček a 
dědečků. Hezké léto a pevné zdraví. 

           Mgr. Ladislava Hazdrová, ředitelka školy 

ŠKOLNÍ ROK, NA KTERÝ SE BUDE VZPOMÍNAT 

ÚVODNÍ SLOVO 



ZÁŘÍ 
 Slavnostní zahájení letošního školního roku, které se konalo 2. 9. 2019, bylo 

pro naše prvňáčky trochu náročnější, a to hlavně z pohledu počasí. Vstup do budovy 

školy jim ztěžoval déšť, ale to naše prvňáčky vůbec neodradilo, ba naopak. Vstoupili 

do školy s velkým očekáváním a s úsměvem na tváři. 

 Po vstupu do budovy se jich ujali kamarádi (žáci) z 9. A, kteří je doprovodili do 

1. třídy. Jakmile se dě5 usadily do lavic, přivítali je p. starosta, pí místostarostka a pí 

ředitelka. Po krásných úvodních slovech jim popřáli mnoho úspěchů a předali jim 

dárečky. 

 Poté následovalo „pomyslné cestování“ vláčkem do cirkusové školy, kde dě5 

postupně odhalovaly, co všechno je čeká v 1. ročníku. 

Během slavnostního ukončení z dě< zářila radost, spokojenost a nadšení. 

Ráda bych poděkovala žákům 9. ročníku za společný doprovod do 1. třídy. Těším se 

na jejich celoroční spolupráci s prvňáčky.  

 Našim prvňáčkům přeji úspěšné vykročení do školního roku a jen samou ra-

dost z učení. 

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU  

3 



STOPOVANÁ 3. A 

 V loňském školním roce žáci 2. třídy, kteří si říkají Pirá5, plnili úkoly a sbírali 
“Šutrónky”, aby se mohli nalodit a vyplout na moře. Na začátku 3. třídy konečně vy-
pluli. Jejich plavba ale netrvala dlouho. 11. září měly dě5 připravenou stopovanou, 
která byla zároveň i mo5vací pro celoroční hru. Hned v začátku hry loď ztroskotala a 
Pirá5 si sotva zachránili svoje životy. Unášelo je moře, čelili žralokům, medúzám i 
velkým vlnám. Nakonec je moře vyplavilo na pustý ostrov, který si dě5 pojmenovaly 
Mako. Zde sice skončila stopovaná, ale začalo dobrodružství v podobě celoroční 
třídní hry. Pirá5 museli projít ostrovem a nasbírat suroviny potřebné k postavení no-
vé lodi. Při práci a učení ve třídě dostávali jako odměnu “perly”, které jim umožnily 
pohyb po ostrově. Snad se jim všem podaří postavit na konci školního roku postavit 
novou loď, na které vyplují vsříc novým dobrodružstvím do čtvrté třídy. 
          Mgr. Ivana Podzimková 

PARLAMENT NA TROSKÁCH 

4 



CYKLOVÝLET  

    Jednou z žáky oblíbených akcí na naší škole je cyklovýlet do okolí Libáně. 
V minulých letech jsme jezdili směrem na Rožďalovice, kde se  naší  základnou pro 
nezbytné občerstvení stávalo zázemí Bučického mlýna.   
  Pro tento rok  učitelský doprovod pod vedením p. uč. Valnohy  připravil  pro 30 žá-
kovských  účastníků  trasu opačným směrem – z Libáně na Zeleneckou Lhotu, Skuři-
nu, Mrkvojedy , lesem  do Dolního Bousova,  kde bylo pro  účastníky  cyklovýletu   
objednané ( mimo krásného počasí) zpestření   výletu - hra na minigolfovém hřiš5.  
Při hře  si žáci vyzkoušeli svoji šikovnost při snaze dostat malý minigolfový míček do 
jamky. 
  Po  hře a občerstvení  jsme se  vydali na zpáteční cestu  z Dolního Bousova přes Zá-
huby do  Libáně  do školy na oběd. 
    Další cyklovýlet  se pro žáky   již dnes plánuje  na jaro 2020. 
                                                                                                                                                Mgr. 

INTERNATIONAL GRAFIC ART COMPETITION—KRÁSNÁ JAKO KVÍTKA 

 Od 2.9.- 27.9. 2019 se v Havířově konala výstava dětských prací z mezinárodní 
soutěže Krásná jako kvítka – mezinárodní přehlídku dětské kresby a grafiky. 
 Zúčastnily se jí dě5 ze 14 zemí celého světa. Naše škola zaslala soubor prací. Ve-
likým úspěchem bylo vystavení výtvarného díla našeho bývalého žáka Patrika Macou-
na, který kresbu vytvořil ještě jako žák 9.A naší školy. Patrik byl odměněn diplomem a 
pozvánkou na vernisáž výstavy s doprovodnou akcí. 
 

Mgr. Jana Be[y Hofmanová 
 

  
5 



INDIÁNSKÝ BĚH  

 Jednoho krásného říjnového dne se naši prvňáčci vydali na trasu indiánského 
běhu, který se uskutečnil na školní zahradě. Dě5 se na tento běh velice těšily, celá 
řada z nich dokonce běžela v indiánském oblečení. 
Na trase, která byla ohraničena červenými fáborky, si dě5 měly zapamatovat již zná-
má písmenka a číslice. Po protnu< cílové čáry je měly postupně zapsat na připravený 
list papíru. Běžely ve dvojicích, aby se neztra5ly a současně si společně opakovaly 
písmenka a číslice. 
Dě5 běžely s velkým zauje<m, nadšením, ale hlavně s úsměvem na tváři. Všechny 

zdárně doběhly do cíle a správně zapsaly „všechno, co viděly.“   
Jelikož to byl jejich první velký běh v první třídě, za odměnu dostaly všechny dě5 

sladkou odměnu a indiánský diplom. 

SRAZ RODÁKŮ A PŘÁTEL LIBÁNĚ 

 Naše škola se ak5vně zapojuje do příprav této krásné akce, která proběhne za-
čátkem září 2020. Úzce spolupracujeme s přípravným výborem. Plánujeme den ote-
vřených dveří, nabídneme prostory školy pro místní umělce, řemeslníky, dobrovolné 
spolky Libáně a okolí. Těšíme se, že bude slavnostně otevřeno víceúčelové hřiště pro 
žáky na zahradě školy. Od září letošního roku probíhají besedy s pamětníky 
v jednotlivých třídách. Žáky deváté třídy navš<vil pan Jan Linhart, který zavzpomínal 
na svá školní léta a spolužáky.  Našimi pravidelnými hosty jsou paní Cimická, 
Grosmanová a pan Pluhař. Velice jim děkujeme za poutavé besedy pro žáky, které 
jsou plné osobních vzpomínek a příběhů. Žáci mohli hostům klást otázky, zajímat se 
o dění ve škole před několika desítkami let a prohlédnout si dobové fotografie. Tyto 
besedy by měly mo5vovat naše žáky k oslovení svých babiček, dědečků, prarodičů 
nebo sousedů. Věříme, že je vyzpovídají a zaznamenají jejich vzpomínky, zážitky a 
příběhy z jejich školních let nebo dětství v Libáni a okolí.  Práce žáků budou o5štěny 
ve speciálním čísle libáňských novin a poté i v dalších číslech. Budou také vystaveny 
ve škole v době konání sjezdu rodáků. Plánujeme také úzkou spolupráci s paní dok-
torkou Evou Bílkovou, která nabídla možnost návštěvy Okresního archivu v Jičíně. 
Žáci budou hledat historickou minulost některých památek, budov, ale i místních 
dobrovolných spolků. Věříme, že naši mladí novináři budou úspěšní a jejich příběhy 
budou poutavé pro čtenáře a návštěvníky podzimního setkání. 
 

Mgr. Ladislava Hazdrová 

6 



POZNÁVAČKA ROSTLIN A ŽIVOČICHŮ 

ŘÍJEN 
 Dvakrát do roka – na podzim a na   jaře -  
pořádáme poznávačku živočichů. Podzimní kolo 
se konalo v úterý 1.října. Zúčastnilo se ho 27 žá-
ků od páté do deváté třídy.  Měli za úkol pojme-
novat  50 položek, jejichž obrázky viděli na inter-
ak5vní tabuli nebo si mohli prohlédnout a určit 
živé přírodniny.     Tradičně se na prvních místech 
umís5la děvčata. Nejvíce bodů, tedy první místo, 
získala Bára Pažoutová z 9.A , na druhém se 
umís5la Adriana Antošová také z 9.A a na tře<m 
místě Viky Hudcová ze 6.A. O půl bodu za ní na 
bramborové pozici další šesťačka Natálka Heršál-
ková a první pětku uzavírala Dominika Kubíčková 
s Ondrou Holcem. 
Vítězové nás letos bohužel kvůli  koronaviru ne-
mohli  reprezentovat na dalších soutěžích, proto-
že se nekonaly. Všem patří zasloužený dík. 

 
Ing. Ivana Matasová 

  

KOPIDLENSKÝ KVÍTEK 

 I letos se 11. 10. 2019 tři tříčlenná družstva z naší školy zapojila do soutěží, 
které pořádá Zahradnická škola Kopi-
dlno. Jednalo se o Kopidlenské poupě, 
Kopidlenský kvítek a Kopidlenského ka-
příka. Každý člen družstva plní svůj pře-
dem zadaný úkol, získává body, které se 
potom sečtou a ukáží tak nejúspěšnější 
řešitele. M. Kratochvíl, T. Kverek a J. Ně-
meček byli letos opravdu úspěšní – vy-
soutěžili krásné druhé místo!  
 
Mgr. Kateřina Janoušková 

 

BĚH DO SCHODŮ 

 Ve čtvrtek 24. 10. 2019 se konalo školní kolo běhu do schodů žáků 1.P. Zvítězi-
la Aneta Čurejová časem 11.03s, druhé místo obsadila Monika Murgošová (14.28s) a 
tře< doběhl malý Nikolas Ruszo (16.34s). V soutěži dospělých byla první p. uč. Kare-
šová v čase 13.12s před p. asistentkou Švarcovou (13.94s). 

Mgr. Vra5slav Lazák  

7 



 V průběhu podzimních měsíců nás ve škole 
navš<vila několikrát paní Drobná. Přijela nás sezná-
mit s projektem Zdravá 5. Tento projekt učí dě<, 
ale i dospělé zdravě se stravovat, nakupovat zdravé 
potraviny a umět je zpracovat.  
Paní Drobná s projektem prošla jak první, tak i dru-
hý stupeň. Na prvním stupni se v rámci skupinové 
práce dě5 učili sestavovat zdravou svačinku do ško-
ly. Formou hry, kdy měly za úkol sesbírat co nejvíce 
chybějících dílků puzzle, si povídaly např. o tom, jaký poměr ovoce a zeleniny by měly 
denně sníst.  
 S druhostupňovými žáky poté paní Drobná pracovala ve cvičné kuchyni, kde si 
po úvodním povídání o zdravém stravování, sami dokonce zdravou svačinu připravili. 
Projekt se nám velmi líbil. Některé třídy se s paní Drobnou dokonce domluvily na dal-
ší spolupráci.   

ZDRAVÁ „PĚTKA“ 

DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 

 V pondělí 14. října jsme se všichni sešli na autobusovém nádraží a společně po-
prvé vyrazili na dopravní hřiště v Jičíně. Samozřejmě jsme se všichni těšili a byli jsme 
plni očekávání. Po příjezdu do Jičína nás ale ještě čekala krátká procházka 
k dopravnímu hřiš5, které provozuje Soukromá střední škola podnikatelská. Po pří-

chodu na školu nás čekalo nejprve krátké 
povídání o hlavních zásadách bezpečného 
chování během silničního provozu. Po sva-
čině jsme už ale vyrazili ven. Tam nám půj-
čili cyklis5cká kola, my nasadili helmy a 
vyrazili jsme na hřiště. Tam jsme asi 2 ho-
diny jezdili a za provozu se učili dopravní 
pravidla. Moc nás to bavilo, i když došlo 
k pár karambolům. Už se těšíme, až na ja-
ře vyrazíme znovu.  

 

8 



PŘÍRODOVĚDNÝ KLOKAN 

 Ve středu 16. 10. 2019 se konala na naší škole známá soutěž „Přírodovědný 
klokan“. Zúčastnilo se jí 39 žáků z 8. a 9. tříd. A zde jsou překvapivé, ale zasloužené 
výsledky: 
Na 4. – 6. místě se umís5li:  
Petr Šindelář – 9.A 
Kateřina Vernerová – 8.A 
Filip Ma[a – 8.A 
Všichni tři obdrželi shodně 42 bodů. 

GRATULUJEME! 

Mgr. Vra5slav Lazák 

A stupně vítězů obsadili: 
3. místo Kristýna Havlová – 9.A (46 b.) 
2. místo Radek Zejda – 9.A  (49 b.) 
a zvítězil Michal Koutník – 9.A (51 b.). 

PŘICHÁZÍ ZÁKON 

 Dne 21. 10. 2019 proběhla v naší škole přednáš-
ka s besedou na téma „Přichází zákon“. Pan předná-
šející zajímavou formou a s mnoho netradičními po-
můckami seznámil žáky s trestnou činnos< a násled-
nými pos5hy od období starověku až po současnost. 
Žáky toto téma velmi zaujalo, i když občas neudrželi 
svou kázeň. 
 

Mgr. Vra5slav Lazák 

9 



STRAŠIDLOVÁNÍ 

 Konec října a začátek listopadu je chvíli čas na strašení. Trochu pošmourné po-

časí přímo nabádá zalézt si do kouta a vyprávět si příběhy – třeba i strašidelné. My 

jsme o hodinách českého jazyka a matema5ky pracovali, psali a počítali se strašidly a 

jinou havě<, poté jsme vytvářeli vlastní třídní strašidlo, kterému jsme měli přidělit 

vlastnos5, místo, kde žije apod. Na společné přehlídce strašidel jsme každý to své 

představili na zvuku fanfár. Poté jsme si vyrobili a taky smlsli na dobrém strašidýlku 

z bonbónů. Vyřádili jsme se parádně. V hodinách anglič5ny jsme si vyprávěli o svátku 

Halloween, který není naším svátkem, ale vyskytuje se v zemích, o kterých se také 

učíme. Je dobré vědět, že u nás se slaví svátek na připomenu< zemřelých, ale o tom si 

zase budeme povídat jindy.  

                                                                                                                          Školní parlament 

EXKURZE ŠKODA AUTO 

 Se „Škodovkou“ máme již tradiční spolupráci. Mnoho žáků má zájem o zaměst-

nání v tomto koncernu, a proto se nám každoročně přijíždí prezentovat a vysvětlovat 

požadavky na své budoucí zaměstnance.  

 Dne 31. 10. 2019, hned po podzimních prázdninách , jsme jeli na exkurzi do 
Škoda Auto v Mladé Boleslavi. Nej-
prve jsme se šli podívat na školu, 
kde nám ukázali vybavení školy. 
Poté jsme jeli do muzea, kde jsme 
dostali sluchátka žluté vesty. Prů-
vodkyně nás provedla mezi auty i 
nevyčíslitelné hodnoty. Jako po-
slední jsme navš<vili výrobnu – část 
M1. Pak jsme se vrá5li a po krát-
kém rozchodu jeli domů. 
 Vlastní zkušenost je vždy neo-
cenitelná, a proto i do budoucích 
let plánujeme tuto exkurzi  přede-
vším pro deváťáky zachovat jako 

výjezdní, aby se žáci seznámili s daným prostředím. 
 10 



SBĚR PAPÍRU  

LISTOPAD 
 Již tradičně  ZŠ a MŠ Libáň pořádá  každý  
podzim sběr starého papíru.   V pondělí  7. 10. 
byl společnos<  Wega recyclink z Vršců  před 
školu  přistaven  velkoobjemový kontejner a  
sběrači papíru  mohli začít  nosit  své papírové   
poklady.   Do středečního  odpoledního odvo-
zu se   sběračům podařilo kontejner  uspokoji-
vě  naplnit.  Žáci za vydatné pomoci  svých ro-
dičů  celkem nasbírali cca 4500 kg papíru.                             

  ZŠ a MŠ Libáň  děkuje všem, kteří přispěli ke 
zdaru této akce, za spolupráci.                                                                                                                                                                                                                              
             Mgr. Milan Valnoha 

SEMIRAMIS V 6. A 

 V   7.11. proběhlo  již páté setkání  šesťáků s lektorkami  Centra Semiramis De-
nisou a Anetou v rámci Programu dlouhodobé primární prevence rizikového chování 
ve třídě. 

 Dě5 se na lektorky těšily, vědí, že s nimi zažijí hodně zábavy a zajímavých ak5-
vit. Povídali si o změně, která pro ně nastala při přestupu na druhý stupeň, jak se do 
třídy začlenily nové spolužačky, jak zvládají nový studijní režim, zahráli si hry na utu-
žení třídního kolek5vu. Například si nakreslili velkou loď a každý si vybral místo na 
lodi, kde by mu bylo nejlépe a profesi, co by chtěl pro ostatní dělat. 

 Tři hodiny s lektorkami uběhly v tvůrčí a přátelské atmosféře a další setkání 
v sedmém ročníku bude určitě stejně pohodové a přínosné jako ta minulá. 

Ing. Ivana Matasová 

SEMIRAMIS V 7. A 

 V listopadu třída 7.A uvítala lektorky 
společnos5 Semiramis, která se průběžně vě-
nuje preven5vním programům na naší škole. 
Tentokrát byla tématem komunikace. Žáci 7.A 
si vyzkoušeli mnoho podnětných her a prak5c-
ky si trénovali komunikační dovednos5 
v náhodně vybraných dvojicích. Kreslili, pohy-
bovali se, přemýšleli. Zkušenos5 z těchto tří 
hodin si jistě uplatní i v našem ročníkovém 
projektu „ Duhový strom porozumění“, jehož 
je komunikace součás<. 
 

   Mgr. Jana Be[y Hofmanová 
11 



VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  

 Dne 9. listopadu 2019 proběhlo v slavnostní síni MěÚ v  Libáni vítání nových 
občánků. S krátkým pásmem vystoupilo šest žáků 2. třídy, kteří přednesli básničky a 
potěšili přítomné pohádkovou písní „Kdyby se v komnatách“. Pamětní knihu pode-
psalo pět rodičů.   

BĚH 17. LISTOPADU 

 Ve středu 13. 11. 2019 se vybraní žáci naší školy zúčastnili 50. ročníku Běhu 17. 
listopadu. Který se již tradičně koná v zámeckém parku v Kopidlně a pořadatelem je 
zahradnická škola.   

 Zde za velmi nepříznivého počasí podávali účastníci krásné sportovní výkony.  
Ve velké konkurenci dosáhli žáci velmi dobrých výsledků ve svých kategoriích.  

 Poděkování a velká gratulace patří Natálii Egrtové, která doběhla ve své katego-
rii na druhém místě v čase 02:56,1  

 Pochvalu si ovšem zaslouží všichni, kteří se zúčastnili. Dali do výkonu snahu, zá-
pal, nadšení a vzorně reprezentovali ZŠ a MŠ Libáň. 

Mgr. Mar5na Jampílková 

ŽIVÁ KNIHOVNA - POVOLÁNÍ 

 Již druhým rokem byla zorganizována pro žáky devátých ročníků výstava 
s názvem Živá knihovna povolání. Letos se konala 19. listopadu 2019. Termín je velice 
šikovný, protože žáci mají ještě dostatek času, aby poznávali různé profese a navš<vi-
li řadu škol, kterou by si mohli vybrat ke svému dalšímu studiu či učení. Tradičními 
vystavovateli jsou ČEZ, Úřad práce Jičín, Secco… zajímaví byli i náboráři 
z Con5nentalu či milé  sestřičky z Nemocnice Jičín. 

 Mgr. Kateřina Janoušková 

12 



VÁNOČNÍ TRHY 

 Blíží se čas Vánoc a všichni se těší na pohodu, klid. Žáci, učitelé, rodiče, 
prarodiče a vůbec přátelé školy však pilně chystají výrobky na tradiční vánoční 
trhy. Dne 29. 11. 2019 vyvrcholily veškeré přípravy na tento den. V kulturním 
domě si mohl kdokoli vyrobit s dětmi dekoraci, nakoupit, posedět u dobrého 
nápoje a pochutnat si na něčem sladkém, v kostele i na náměs< se odehrálo 
vystoupení žáků naší školy. Celodenní akce pak pokračovala rozsvěcením vá-
nočního stromečku a doprovodným programem. Ufff, dalo nám to hodně prá-
ce, ale máme radost, že se nám to povedlo. 

                                                                                                                             

Žáci celé školy 

13 



SEBEOBRANA 

PROSINEC 
 Žáci druhého stupně měli dne 
2.12.2019 ukázkovou hodinou sebeobrany. 
 Dozvěděli jsme se, co vlastně karate je, 
Pánové Jan Gyuris a Petr Jampílek nám uká-
zali, že nikdo z nás neví, co to opravdové ka-
rate je a co to vlastně znamená. 
Zjis5li jsme, odkud pochází, a to z Japonska a 
přesněji z Okinawy, což je ostrov na jihozá-
padní straně Japonska. 
Taky jsme si jako žáci zacvičili, fyzická kondi-

ce není naše silná stránka. 
 Dál nám řekli, že jedna z nejlepších sebeobran je už to, že chodíme do školy.  
 Většinu to třeba překvapilo, kdo by řekl, že jedna z nejlepších sebeobran je 
právě to, že se vzděláváme? V dospívajícím věku asi nikdo. 
Program byl velmi naučný, ale i zábavný. 

Tereza Nyplová, 7. A 

MIKULÁŠ, ČERT A ANDĚL VE ŠKOLE 

 Ve čtvrtek 5.12. se v naší škole objevil Mikuláš se svým tradičním doprovodem. 
Malé dě5 ho s napě<m očekávaly. Některé se těšily, jiné se bály. Mikuláš navš<vil 
třídy na prvním stupni a dě5 mu zazpívaly písničku nebo zarecitovaly básničku. Za 
odměnu všichni dostali od andělů sladký dáreček a od čertů čmouhu uhlím na tvář. 
Všichni slíbili, že se budou dobře učit a budou na sebe hodné. 

Ing. Ivana Matasová 

14 



ČERTOVSKÝ DEN 

 Dne 5. 12. se u nás ve škole (v tělocvičně) uspořádaly čertovské hry a soutěže 
pro dě5 z 1. a 3. třídy. 

 V tělocvičně bylo pro dě5 připraveno celkem 8 stanovišť, které samozřejmě 
byly pojaty čertovským způsobem a s patřičnými kulisami. 

 Dě5 byly ve velkém očekávání a na soutěže se velice těšily. Některé z nich byly 
i patřičně oblečeny, nejčastěji v podobě čer<ka, ale i krásných andílků. 

 Úvod v tělocvičně patřil čertovské honičce, při které se určeným čertům měl 
„sebrat ocas.“ Po zahřá< byly dě5 rozděleny do skupinek a následně rozeslány na 
jednotlivá stanoviště, kde plnily různé úkoly jako např. přeskakování pekla, krmení 
čerta, lovení dušiček, uklízení v pekle, chůze po kamenech, nošení polen do kot-
le…atd. Jakmile splnily úkol, dostaly razítko a mohly pokračovat na další stanoviště. 

 Dě5 čertovské úkoly prováděly s velkým nadšením, ale hlavně s úsměvem na 
tváři. Z jejich reakcí bylo vidět, že si hry a soutěže velice užily. 

 Tímto chci poděkovat p. Karešové za pomoc a přípravu v tělocvičně a samozře-
jmě všem zúčastněným za krásný den. 

 

Mgr. Iveta Malá 

15 



JAN ZVANÝ HUS 

STOLOVÁNÍ 

 17. prosince se uskutečnila beseda s paní Drobnou. Tentokrát jsme si nepovída-
li o ovoci a zelenině, ale učili jsme se, jak by měl dobře vychovaný člověk stolovat. I 
když si mnozí myslí, že to není žádná věda, opak je pravdou. Společensky vychovaný 
člověk by měl dodržovat řadu pravidel. My jsme si o těchto pravidlech povídali a do-
konce jsme si i některá sami vyzkoušeli. Například jsme se učili správně vstát od sto-
lu, vhodně zasunout židli, prostřít stůl. Na závěr besedy nás paní Drobná naučila tři 
způsoby, jak složit ubrousek na sváteční tabuli.  

Bc. Nikola Ryklová 

BOVÝSEK 

 12. prosince nás ve třídě navš<vil Bovýsek. 
Nejdříve se dětem představil a pak jim dával růz-
né otázky a úkoly, které se týkaly zeleniny a ovo-
ce. Dě5 si ověřily, jak znají ovoce a zeleninu a také 
se dozvěděly nové informace. Myslím, že to pro 
ně byl velmi příjemně strávený čas. 

Mgr. Stanislava Košková 

16 

 V 1. první polovině školního roku se v tělocvičně konalo divadelní představení. 
Pán, který přijel libáňským dětem zahrát příběh o Janu Husovi, bydlí v Hradci Králo-
vé.  

 Nejprve hrál pouze on sám, na konci dal prostor dětem. Žák 5. A si například 
zahrál roli krále na popravě.  

 Toto vystoupení bylo pěkné, v5pné a jistě se všem líbilo.  

Tobiáš Klár, 6. A 



IQLANDIE LIBEREC  

 V úterý, 17. prosince 2019, jsme 
s naší třídou a žáky 6.A navš<vili cen-
trum iQLANDIA v Liberci. Do Liberce 
jsme jeli společně autobusem pana 
Balcara. V iQLANDII jsme si uložili do 
kójí batohy a oblečení, aby nám nic 
nepřekáželo. Mohli jsme si vyzkoušet 
různé atrakce a exponáty. Poznali 
jsme, jak vzniká třeba blesk a tornádo. 
Také jsme si mohli vyzkoušet pohyb ve 
tmě, kde jsme poznávali předměty. 
Zkoušeli jsme i rychlost běhu na páse a 

točení ve velké pračce. Viděli jsme rozřízlé auto s motorem a zjis5li jsme, jak fungují 
věci, které máme doma. Součás< iQLANDIE je také planetárium, kde jsme měli objed-
naný pořad o Sluneční soustavě. To bylo velmi zajímavé. Cestou domů jsme si vyprá-
věli zážitky. Zájezd se mi velmi líbil. 

Jakub Boček, 5. A 

PO ROCE BYLY ZASE VÁNOCE 

TRADIČNÍ SPOLEČNÉ CHVÍLE V DOMECH PRO SENIORY 

 Předvánoční čas a chvíle se snažíme každý rok trávit i s obyvateli našich dvou 
domů pro seniory. Pokaždé se moc těšíme. Společně zpíváme, společně se doprová-
zíme na hudební nástroje a povídáme si. Je opravdu dojemné vidět, že dě5 se po-
stupně dají naučit empa5ckému chování vůči starým lidem, přestože bychom to tře-
ba do nich ani neřekli. Pokaždé, když se s našimi přáteli z domovů loučíme, jsme na 
naše dě5 moc pyšní. Už se zase těšíme se na další společné chvíle a akce.  

Mgr. Veronika Karešová 

 Rok se s rokem opět sešel a naše škola se převlékla do vánočního kabátku. 
Podzimní listy, ježky a dýně na nástěnkách vystřídaly sněhové vločky, zdobené ad-
ventní větvičky a jiné vánoční dekorace. Halu provoněla svíčka s perníkovým aroma-
tem z kanceláře od paní zástupkyně. Když nadešel den D, celá škola se dopoledne 
sešla u nasvíceného vánočního stromku v hale. Paní ředitelka popřála všem dětem i 
zaměstnancům školy příjemné proži< svátků vánočních a poté se rozezněly vánoční 

koledy pěveckého sboru. Postupně 
se zapojili všichni a zpívala celá ško-
la. Po zpívání se dě5 odebraly zpět 
do svých tříd, kde si rozdaly dárečky 
a ochutnaly si navzájem napečené 
cukroví. Ve většině případů koukaly 
na vánoční pohádky či hrály společně 
hry.  Byl to krásný poslední den ve 
škole v roce 2019.  

Bc. Jitka Drbohlavová, DiS. 

17 



18 

LEDEN 
TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 

 I v letošním školním roce se ZŠ a MŠ Libáň zúčastnila jubilejního dvacátého roč-
níku Tříkrálové sbírky. Všechny skupinky za doprovodu zodpovědné osoby vyrazily do 

ulic na základě staré lidové tradi-
ce v oblecích králů a koledovali 
pro potřebné. 

 Cílem sbírky je šířit radost a 
boží požehnání a vykoledovat 
prostředky, které pomohou li-
dem, kteří se ocitli v situaci, kte-
rou sami nedokáží vyřešit a rozvoj 
charitních služeb. 

 Sbírka přinesla mnoho 
osobních setkání koledníků a dár-
ců, kteří i během krátké chvíle 
mohli zažít pocit vzájemnos5, so-

lidarity a rados5. Právě to je největším posláním sbírky. Setkávání lidí, napříč genera-
cemi, zapojení se do řetězu lidské solidarity. Skupinky žáků si během rozhovorů 
s dárci vyslechly spoustu dojemných ale i smutných životních příběhů. Všichni koled-
níci byli za svůj celodenní pěvecký výkon odměněni drobnými dárky ve formě hrneč-
ků, hebkých plyšových hraček a lístku do kina. V kině se sešli všichni koledníci 
z okresu Jičín, kde byly ke shlédnu< fotografie z míst, kudy skupinky putovaly a byly 
zde vyčísleny jednotlivé částky vybraných peněz  za danou obec.  

 Závěrečným poděkováním pro všechny přítomné bylo promítnu< nové pohád-
ky. V letošním roce se celková částka navýšila o  878,- Kč  což znamená, že je v Libáni 
větší povědomí a zájem o podporu sbírky. Tímto příspěvkem bych ráda poděkovala 
nejen všem koledníkům a dárcům ale i těm, kteří podporují ty, kteří to zrovna potře-
bují. Nikdy nevíme, kdy se ocitne někdo z nás, nebo našich blízkých v těžké životní 
situaci a bude potřebovat nezištnou pomoc. Ještě jednou velké díky… 

Barbora Černá  



19 

 Pan učitel Salaba nám nejen učiliště 
v Hubálově zevrubně představil, ale dokonce i 
chlapcům nabídl, že je do školy doveze dodávkou 
a celý areál jim ukáže. Proto 23. ledna chlapci Ma-
těj Havelka, Marek Plesar, David Puška, Pepa 
Škobis, Lukáš Šorm a Pepa Zadina spolu se mnou 
nabídku využili a vyrazili jsme. Za hodinku jsme 
byli v Hubálově, prohléhli si internát, učebny ve 
škole a nakoukli jsme do prak5cké výuky, kde se 
nám věnovali mistři dané školy a podrobně nás 
seznámili s průběhem výuky i praxe. Jako nejak5v-
nější se projevil Pepa, který se na chvilku stal ko-
vářem. 

Mgr. Kateřina Janoušková 

EXKURZE DO HUBÁLOVA 

VESELÁ BÁSNIČKA 

Ve středu 29. 1. 2020 se stejně jako každý školní rok uskutečnilo školní kolo 
v recitační soutěži Veselá básnička. Recitátoři z jednotlivých tříd v aule školy před-
nesli vybrané básně a prózy. Soutěžící byli rozděleni do čtyř kategorií. První dvě mís-
ta z každé kategorie postoupila do okresní soutěže Dětská scéna Jičín. V Jičíně nás 
budou reprezentovat: Jakub Šolc a Michaela Vlková v první kategorii, Amálie Ruka-
vičková se Štěpánem Čepickým ve druhé kategorii. Ve tře< kategorii budou soutěžit 
Lucie Přibylová a Natálie Heršálková. Ve čtvrté a poslední kategorii budou o postup 
usilovat Lucie Klímová a Denisa Šikutová. 

Naše školní kolo mělo jednu kategorii speciální, a to pro recitátory z první tří-
dy. Všichni od poroty získali čestné uznání a velikou poklonu za jejich odvahu a krás-
ná vystoupení. 

Všem účinkujícím děkujeme za účast, výhercům gratulujeme a budeme se 
těšit zase příš< rok. 

Bc. Nikola Ryklová 



20 

 Nejedná se o nic složitého ani o 

žádné kódy, ale o pro lyžaře nejoblíbe-

nější část roku – o lyžařskou sezónu a o 

přímo o lyžařské výcviky, které naše 

škola svým žákům poskytuje už šestým 

rokem. 

 První z „lyžáků“ se opakoval už po 
šesté a pokaždé na pomezí Velké Úpy a 
Peci pod Sněžkou u pana Mullera. Ten 
letošní byl maličko netypický, přestože 
termín byl ryze zimní 12. – 18. 1., sněhu 
bylo poskrovnu. Oblíbenou sjezdovku 
Modřín a Portášky jsme tentokrát mu-
seli opus5t a přesunuli jsme se do Pece 
na vleky Smrk, Zahrádky, Clondike a se-
dačkovou lanovku Zahrádky expres. Dal-
ší letošní novinkou byl i odpolední výlet 
pod Černou horu na Stezku v korunách 
stromů. A určitě nejlépe byl žáky hod-

nocen výlet na běžkách přes lanovku na Hnědý vrch, kolem Zahrádek až k Pražské 
boudě a zpět, kde si někteří sáhli do zásob svých sil. 

 

Mgr. Kateřina Janoušková a Mgr. Iveta Malá 

LV1 



21 

SPORTOVNÍ DEN 

 Jako každý rok škola pořádala pro dě5 z druhého stupně a ze 4. a 5. třídy spor-
tovní den.  Dne 10. 2.  jsme odjeli do 
Jičína na zimní stadion, kde proběhlo 
bruslení. Po krátké svačině jsme se 
přesunuli do místního plaveckého 
areálu, zde na nás čekaly plavčice, 
aby na nás dohlédly při vodních hrát-
kách. Sportovní den byl podnětný, 
proběhl bez zranění a splnil naše oče-
kávání.  

                   Mgr. Iveta Malá 

ZA HARRYM POTTEREM DO ANGLIE 

 Letos poprvé se žáci z naší školy podívali do zahraničí, konkrétně navš<vili an-
glický Londýn a jeho přilehlé okolí.  

 Celý výlet odstartoval na libáňském náměs< 10. 2. 2020, kde jsme nastoupili 
do autobusu. V něm na nás již čekali naši společníci z kopidlenské základní školy. Vy-
jeli jsme směrem na hraniční přechod Rozvadov. Odtud jsme jeli přes Německo, Bel-
gii do francouzského přístavu Calais, kam jsme dorazili asi okolo čtvrté hodiny ráno. 
V Calais jsme se nalodili na trajekt a vypluli přes kanál La Manche vstříc britským os-
trovům. Cesta trajektem byla pro většinu něco nového a také velký zážitek. Hlavně 

z toho důvodu, že vlny, které na moři byly, si s obřím 
trajektem hrály jako s papírovou lodičkou. Pro někoho 
to byla zábava, pro jiné noční můra. 

 Nad ránem jsme připluli do britského přístavu 
Dover. Odtud už nás čekala asi tříhodinová jízda auto-
busem do centra Londýna. První den jsme navš<vili Lei-
cester Square, Trafalgar Square, Soho a další. Vrcholem 
všeho byla jízda na London Eye a lodí po Temži. Loď by 
se dala přirovnat k našemu linkovému autobusu. Po 
příjezdu na tzv. mee5ng point dě5 odjely na přespání 
do tamějších rodin, kde strávily dvě noci. 

  

ÚNOR 



  Druhý den jsme navš<vili univerzitní městečko Oxford. Tam jsme se prošli cen-
trem města, kde jsme uviděli několik univerzitních kolejí. Poté jsme přejeli k Warner 
Bros. Studio, kde se natáčel a kde se nachází interiéry a exteriéry z filmového trháku 
Harry Po[er. Tam jsme strávili celé odpoledne a viděli nespočet filmových místnos<, 
kostýmů, rekvizit, triků apod. Vrcholem návštěvy studia byl model hradu Bradavice.  
Po tomto úžasném zážitku, který musel nadchnout každého fanouška Harry Po[era, 
jsme opět odjeli na noc do rodin. 

 Tře< a zároveň poslední den jsme navš<vili druhou stranu Londýna. Zavítali jsme 
k Tower Bridge, vstoupili jsme do pevnos5 Tower a prohlédli si britské korunovační 
klenoty, došli jsme až k St. Paul Cathedral. Odtud jsme se metrem přemís5li 
k autobusu. Po drobném občerstvení, které pro nás připravili páni řidiči, jsme odjeli 
směr přístav Dover, odkud jsme přepluli na pevninskou Evropu. Zpět jsme jeli opět 
přes Francii, Belgii, Německo až do Libáně. Vrá5li jsme se 14. 2. 2020 okolo 16. hodiny. 

 Výlet měl i díky skvělé organizaci ze strany cestovní kanceláře výborné ohlasy. Už 
se těšíme, až zase někdy vyrazíme do zahraničí vstříc novým zážitkům. 

Bc. Nikola Ryklová 

 Druhý lyžák (16. – 21. 2.) jsme opakovali po páté na stejném místě u pana Čihá-
ka na chatě Jitka v Dolním Dvoře. Toto malinko zastrčené středisko je příjemné svou 
polohou, na severních svazích se drží sníh, i když okolní teploty překročí do plusové 

poloviny. Oddávali jsme se tudíž 
všem radovánkám, které pravá zima 
nabízí. Bobování a koulování bylo ur-
čitě bezkonkurenční. Všechny dě5 
z celkového počtu 24 se vrá5ly jako 
hotoví lyžaři a my se už nyní těšíme 
na příš< zimu, kdy dopilujeme drob-
né chybičky.  

 

Mgr. Kateřina Janoušková  

Mgr. Iveta Malá 

LV2 

22 



VESELÁ BÁSNIČKA 

23 

BŘEZEN 

7. PLES ŠKOLY 

 V pátek 6. 3. jeli žáci, kteří uspěli ve školním kole recitační soutěže, reprezento-
vat naši školu na okresní soutěž dětských recitátorů do Jičína. I přes obrovskou kon-
kurenci, děkuji všem za odvahu a krásné výkony v této nelehké soutěži. 

Bc. Nikola Ryklová 

 Dne 7. 3. 2020 přišel náš osudový 
den. Všichni jsme byli velice nervózní, ale 
spolu jsme to zvládli. Náš nástup začal po-
lonézou na vybranou píseň. Ta se nesla 
celým sálem a po ní byl každý z nás ošer-
pován naší třídní učitelkou Mar5nou Jam-
pílkovou. Při chůzi pro šerpu nám hrály 
námi vybrané písničky.  

 Ošerpovali jsme i paní učitelku Jam-
pílkovou a také paní ředitelku. Dále nás 
čekal samozřejmě nealkoholický přípitek.  

 Nakonec jsme s paní třídní a paní 
ředitelkou v čele odjeli „mašinkou“ a 
s úsměvem na tváři. 

 Celý večer jsme si užili na maximum 
a těšíme se, až se příš< rok půjdeme podí-
vat na další ročník školního plesu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Adriana Antošová,  
Denisa Čakrdová,  

Barbora Pažoutová  
(všechny 9. A) 



24 

OBDOBÍ UZAVŘENÍ ŠKOL 
1. A 

 Naši prvňáčci si vedli báječně v období 
nouzového stavu. Spolu se svými rodiči, pra-
rodiči pracovali na skvělé úrovni. Komunikač-
ní technologie nám umožnily posílat nejen 
splněné úkoly, ale také různé vzkazy, obrázky, 
dopisy, pozdravy….atd. Tím jsme byli neustá-
le ve vzájemném kontaktu a snáze jsme pře-
konávali nástrahy tohoto období. 

 Dě5 kromě úkolů plnily různé kvízy, po-
znávaly v přírodě rostlinky a zvířátka, vytváře-
ly si „domácí“ velikonoční výzdobu, vyráběly 
pro maminku překvapení…. Neopomněly si 
také zasportovat, čímž posílily fyzickou a du-

ševní pohodu   

  „Domácí výuku“ dě5 zhodno5ly 
v několika příspěvcích. Tímto bych dětem po-
děkovala za psané slovo, nakreslený obrázek. 

 Závěrem bych ráda chtěla poděkovat 
nejen dětem, jak to skvěle zvládly, ale také 
jejich rodičům a prarodičům za výbornou 
spolupráci a pomoc. 

       

      Mgr. Iveta Malá 



25 

2. A 



26 

3. A 

 Od 13. března začala domácí výuka. Dě5 dostávaly úkoly emailem, rodiče vy-
pracovanou práci ofo5li a posílali ke kontrole na Messengeru, WhatsAppu, emai-
lem, SMS. Dokud jsme opakovali, stačilo to. Během nějaké doby vznikla potřeba 
sdělování zážitků, vzájemné komunikace, dě5 se potřebovaly vidět.  Založili jsme 
Viber, na který jsem vkládala výuková videa k nové látce, probíhaly tam soutěže, 
posílaly se fotografie z přírody, cestování, rodinných zážitků, fo5ly se svými domácí-
mi mazlíčky, byla vkládána i zvuková videa.  Dě5 se viděly, komentovaly pohybové 
ak5vity, poznávaly rostliny a živočichy, výtvarně tvořily.  Poznala jsem, jak které dítě 
komunikuje, jak je samostatné, jak má zažitý pravopis, co prožívá, co ho baví, jak 
tráví volný čas. Viber nám pomohl překonat dobu strávenou doma i závěr školního 
roku, ve kterém se ve škole sešla jen část třídy. Stýskalo se jim po ostatních kamará-
dech, kteří z nějakého důvodu nemohli do školy přijít. 

  Závěrem bych chtěla poděkovat nejen dětem, jak celou situaci zvládly, ale 

hlavně rodičům za jejich trpělivost, pečlivost a nasazení, s jakým se do práce doma 

pus5li a výborně se mnou spolupracovali. 



27 

4. A 

Bylo úterý 10. března. Den plynul jako každý jiný. 
Všichni jsme se sešli zase v naší třídě a učili jsme se češ5nu, 
matema5ku, vlas5vědu, četli jsme si, zpívali si.  

Byla zrovna čtvrtá vyučovací hodina, když se ozvala 
do školního rozhlasu paní ředitelka se zprávou, že od středy 
11. 3. se z důvodu světového šíření nákazy coronaviru zaví-
rají po celé naší republice školy. Zprvu nás to všechny potě-
šilo, vždyť nemusíme ráno vstávat a taky nemusíme nic dě-
lat. JUPÍÍÍ!!! Pak jsme se ale dozvěděli, že přes tyto 
„prázdniny“ budeme mít zavedená různá opatření. Nesměli 
jsme ze začátku vycházet téměř ven, nosit roušky, museli 
jsme dbát neustále na hygienu, což trvá dodnes.  
Radost nás ale rychle přešla. Začali jsme se vyučovat online. 
To znamenalo, že paní učitelka posílala týdenní plán s úkoly, které jsme měli splnit a 
poslat zpět. Asi se ve třídě shodneme, že nás domácí vyučování moc nebavilo. Někte-
ří se nemohli k učení donu5t, pro některé bylo zase náročné to, že úkoly nechápali. 
On je to5ž velký rozdíl, když vám novou látku vysvětlí paní učitelka nebo jestli se ji 
musíte naučit samotní. 
Ale zase na druhou stranu jsme měli možnost pracovat s počítači a někteří z nás se 
s nimi daleko víc skamarádili a naučili se věci, které před<m neuměli.  
V průběhu doby jsme se bavili různě. Učili jsme se, hráli jsme si, trávili čas se svou 
rodinou, poté chodili na procházky, jezdili na kole.  
Postupem času jsme se zase začali vídat se svými kamarády. I paní učitelka s paní 
asistentkou se nám staraly o zábavu. Poslaly nám např. kvíz Vzpomínání na spolužá-
ky, ve kterém jsme měli odpovědět na otázky týkající se naší třídy. Posílali jsme také 
fotky, které nás zachycovaly při našich oblíbených činnostech a také nás samotné 
v roušce. I paní učitelka s paní asistentkou nám poslaly své fotky. Alespoň tak jsme 

byli spolu v kontaktu.  
Teď už máme možnost zase školu navště-
vovat a někteří z nás toho využili. I nadále 
ale musíme dodržovat hygienická opatře-
ní. Musíme nosit roušku, dezinfikovat si 
ruce a dodržovat od sebe odstup.  
 I když nám do tohoto školního roku 
vpadl strašák jménem COVID-19 a donu5l 
nás změnit ze dne na den naše životy, 
všichni věříme, že teď už bude všechno 
v pořádku a vše se vrá< do normálu. Už se 

všichni těšíme, až se v kompletním složení zase sejdeme, budeme trávit čas spolu a 
užijeme si příš< rok se vším všudy, hlavně se 
školními akcemi, o které jsme v důsledku 
coronaviru letos přišli. Takže i když jsme zase 
o něco zkušenější, těšíme se na „normální“ 
školní rok.   
        
 
 

 
Bc. Nikola Ryklová 



28 

5. A 

Jakub Boček, 5. A 

 Já jsem období kovidu začal hrozně. A proč? Protože jsem se nes5hl rozloučit 
s kamarády. A proč? Protože jsem byl u očního doktora. Když jsem vylezl 
z ordinace, tak mi mamka řekla, že se kvůli kovidu zavírají školy.  
 Začal jsem jásat rados<. Huráá. Jupíí. Myslela jsem si, že se nebudu učit. Tahle 
radost mi dlouho nevydržela, protože ještě ten den mi mamka přivezla úkoly. 
Takhle to bylo každý týden.  
 Můj den začínal tak, že dopoledne jsem se učil, abych si mohl odpoledne hrát 
venku až do večera. A to znamenalo: hrát fotbal, skákat na trampolíně, stavět bun-
kr, jezdit na kole (v období kovidu jsem najel 187 km), hrát schovku, chodit na pro-
cházky a hrát na babu.  
 Každý všední den začínal slovy: „A jdem se učit, se učit a se učit.“. A teď se 

hodně těším do školy za kamarády. Období kovidu jsem 
Jakub Laušman, 5. A 



29 

6. A 

Coronavirus 

  

 V této době máme domácí školu. Ta probíhá celkem klidně a pokojně. Venku a 
v krámech musíme mít roušku, jen škoda, že nesmíme mít kroužky. A teď něco o ko-
rona viru:je to infekční onemocnění, které se rozšířilo z Wu-chanu do celého světa. 
Korona virus, který dostal jméno Covid-19 způsobuje horečku, únavu, suchý kašel a 
bolest kloubů. Inkubační doba je 1-14 dní co mne ale znepokojuje, je že na něj není 
lék. 

Až si sundám roušku 

 Až si sundám roušku budu vážit méně (ha ha, o roušku) a budu se moci na-
dechnout čerstvého vzduchu. Když nebudeme nosit roušku, tak si zajdeme do re-
staurace na večeři. Můžeme jít na horské tůry, protože už budeme moci volně dý-
chat a nebude nám v tom rouška bránit. Budeme moci jít jako parta dě< na hřiště. 
Konečně budu poznávat lidi na veřejnos5.   

 

Denisa Šonová, 6. A 



30 

7. A 

Duhový strom porozumění 
 

 Tak se jmenoval celoroční projekt třídy 7.A. 

Strom porozumění. Slovo porozumění – obsahuje – po rozumu, umění, mění. 

Strom roste, roste poznání sebe sama. Etapy růstu a proměny. 

Komunikace se sebou a s druhými. Komunikace jako cesta k poznání. 

 Čerpali jsme z knihy Labyrint světa a ráj srdce a z Komenského myšlenek obec-
ně. Náš projekt jsme přihlásili do celostátního projektu Komensky2020. Náš projekt 
měl několik rovin, které budou připomenuty níže. 

 Část pro rozvoj komunikace a naslouchání druhému jsme se snažili rozvíjet 

při hodinách výchovy ke zdraví a také v rámci preven5vního  projektu Semiramis.  Při 
Vz jsme si vyzkoušeli sestavit sociometrický strom naší třídy. Do něj umís5t všechny 
spolužáky.  Zhodno5t výsledky a vyvodit závěry. Společně besedovat. 

 Jazyk barev, vyjadřování charakteru a pocitů jsme si zkusili při Vv. Čerpali jsme 
také z ak5vit pro dě5 psychoterapeutky  Dr. S. Gombes. 

 Moje osoba jako část stromu : kořen, větve, kmen, listy, apod. Nad <m se žáci 
zamýšleli již samostatně v rámci domácí 
výuky. Ponořili se také do svého nitra a 
napsali o svých pocitech v karanténě při 
práci do českého jazyka. Objevili vztah 
k přírodě, jinam nemohli jít. Na vše bylo 
nyní více času, mohli si vše sami prožít. 

 Besedu s odborníkem o stromech, 
přírodě a environmentální e5ce jsme již 
nes5hli zrealizovat. Vysadit strom na 
školním pozemku se nám také nepoved-
lo. 

 Cílem tohoto projektu bylo sebe-
poznání. Zásahem vyšší moci se žáci na-
konec museli každý sám setkat se sebou 
v domácí karanténě. Vyzkoušet si nemilé 
okolnos5 stresu a přije< zcela nečeka-
ných a nových pozic svého života. Taktéž 
celostátní projekt Komensky2020 se ne-
dokončil. Tento projekt si kladl za cíl cel-
kovou proměnu společnos5.  Shodou 
okolnos< tato proměna proběhla samo-
volně a zasáhla do životů nejenom žáků  

7.A,  ale nás všech. 

Kéž náš strom z této situace vyjde posílen a vyroste zase o kus výše. 

 

Jana Be[y Hofmanová, tř. uč. 



31 

8. A 

Anna Mazáčková, 8. A 

Jana Pacltová, 8. A 



32 

9. A 

 V březnu se ve škole obvykle velké akce nedějí, občas se zapojíme do ak5vit, 
jako jsou různé soutěže, olympiády atd. Letošní březen byl ale úplně jiný. Stalo se tak 
10.března, kdy došlo bezpodmínečně k uzavření škol z důvodu nákazy coronavirem.  

 Naši učitelé začali okamžitě jednat a začali jsme se všichni seznamovat 
s distanční výukou. I přes nelehké období jsme si všichni zvykli a přizpůsobili se. Poz-
ději jsme nastoupili do školy na přípravu na přijímací zkoušky, které nás čekají 8. 
června. Ani v této nevšední situaci jsme nezapomněli na zábavu a sport.  

 Moc děkujeme paní učitelce třídní a paní učitelce Ryklové za jejich účast na na-
šich ať už cyklis5ckých nebo jiných výletech. Velký dík také patří všem učitelům za 
jejich dvace5 čtyř hodinovou ochotu a pevné nervy.  

Denisa Čakrdová, Barbora Pažoutová, 9. A 



33 

ZÁBAVA V DOBĚ KARANTÉNY 

 I v době uzavření škol jsme jako učitelé nezaháleli a mimo to, že jsme na dál-
ku vedli výuku, připravovali jsme pro dě5 různé kvízy, hádanky a rébusy. Potěšilo 
nás, že se do našich rébusů zapojily nejen dě5, ale i jejich rodiče. Pro ty nejlepší 
řešitele jsme měli z každého kvízu připravený diplom.  

Bc. Nikola Ryklová 



34 

SPOLUPRÁCE 1. TŘÍDY S 9. TŘÍDOU - POMÁHEJME SI 

CELOROČNÍ PROJEKTY 

 Tento projekt probíhal v průběhu celého školního roku. Kamarádi z 9.třídy se 
toho zhos5li velice dobře a s prvňáčky se velmi rychle spřátelili. 

 První školní den byl pro naše prvňáčky velice významný. Paní učitelka Iveta 
Malá je vyvolávala podle abecedy a deváťáci si je postupně přebírali při vstupu do 
školy. Navzájem se mezi sebou představili a poté společně odešli do 1.A. Následující 
den si prvňáčky vyzvedli starší kamarádi a prováděli je po škole. Ukázali jim tělocvič-
nu, školní družinu, sborovnu, ředitelnu, ale i také školní jídelnu. Tam jim předvedli, 
jak to vše funguje, kde najdou např. příbory, pi<, kam si půjdou pro jídlo atd. 

 V říjnu se uskutečnila společná akce – Zvířátka z kaštanů. Tato akce proběhla 
u prvňáčků ve třídě, kam deváťáci přinesli nasbíraný přírodní materiál. Ve skupin-
kách postupně „vyrůstala“ krásná zvířátka, která udělala radost malým i velkým ka-
marádům. Prvňáčci si je poté hrdě vystavili ve třídě. 

 Další setkání proběhlo v listopadu, kde se vyráběly výrobky na vánoční trhy. 
Společnými silami vznikaly vánoční stromečky, papíroví andílci. Tyto výrobky se po-
té úspěšně prodaly na trzích. 

 Na prosinec se prvňáčci velice těšili. Čekal je Mikuláš, vánoční besídka a Ježí-
šek. 

 Společně se staršími kamarády si připomněli vánoční tradice jako je pouštění 
lodiček, rozkrojení jablíčka, házení střevícem….atd.Za společně příjemně strávený 
čas dostali prvňáčci dárečky a deváťáci sladkou odměnu. 

 Následující měsíc nám starší kamarádi odjeli na lyžařský kurz. To však prvňáč-
ky neodradilo a připravilo pro své kamarády soutěže v deskových hrách. Často to 
byl velmi „tuhý boj,“ ale vždy s úsměvem na rtech. 

 V březnu nám bohužel přerušil společné ak5vity Covid 19. Byly chystány akce 
na Velikonoce, Den Země, výlet do ZOO. 

 Na milé a fajnové kamarády z 9.třídy budeme velmi rádi vzpomínat a držet jim 
palce v další životní etapě, která jistě pro ně bude nezapomenutelná. To vše jim 
přejí malý kamarádi z 1.třídy. 



35 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA - 2. A 

 V Jičíně se konal pohádkový fes5val a u nás ve třídě zase probíhal tento pro-
jekt. 

 Žáci plnili různé úkoly ve všech předmětech, např. loupání perníčků s úkoly 
z matema5ky a českého jazyka, v hodině výtvarné výchovy dě5 zdobily perníčky, 
během pracovního vyučování zase vyráběly postavy z pohádky a posledním úkolem 
bylo naučit se básničku Perníková chaloupka. 

 Projekt trval celý týden a dětem se líbil. 

                                                          Stanislava Košková                                                    
třídní učitelka 2. A 



36 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA - 2. A 

 Projekt probíhal v týdnu, kdy měl svátek Mikuláš.  

 Nejprve jsem dětem přečetla kapitolu Babička vypravuje Nácíčkovi,ve které 
Josef Lada přibližuje oslavy v předvečer svátku sv. Mikuláše v Hrusicích. Dě5 se roz-
dělily do pě5 skupin. Jejich místa byla označena jmény, která dě5 znaly z knihy – U 
Mikeše, U Nácíčka, U Pašíka, U Bobše, U Pepíka Ševců. Tak si vytvořily svoji vesničku 
Hrusice a každé „stavení“ bylo označeno kartou s obrázkem a jménem majitele. 

 Úkoly byly plněny ve skupinách a každá měla svůj papír s hodnocením, kam 
jsem lepila získané body v podobě čerta, anděla a Mikuláše. Úkoly které žáci plnili: 
v hodinách výtvarné výchovy a pracovního vyučování vyráběli Mikuláše, čerta a an-
děla, v tělesné výchově probíhaly závody čertů, v rámci slohu psaly skupiny dopis 
Mikulášovi, v matema5ce zase dostaly seznam dárků a prováděly nákup do 100 Kč, 
v hodinách čtení byli žáci seznámeni s tradicemi oslav Mikuláše u nás a jiných stá-
tech.  

 Vyhodnocení projektu proběhlo v den Mikulášské nadílky, kterou pořádali žáci 
9. tř. Vítězné družstvo bylo odměněno čokoládovou figurkou Mikuláše a ostatní do-
stali také nějakou sladkost. 

 Všichni jsme si tento týden užili, což dokazují i fotografie. 

                                                                                       
Stanislava Košková                                                                     



37 

3. A - PŘÍRODNÍ SPOLEČENSTVA 

 Tu nejkrásnější dobu, kdy se příroda probouzí, stromy i tráva se zelenají a je 
vidět a slyšet plno živočichů, trávily dě5 doma s hrozbou karantény, se zákazem 
pobytu venku, hraní si s kamarády. Na vzduch se mohlo jen ven mimo město a ještě 
se strachem sundat si roušku, aby se náhodou někdo nepotkal. Tak se dě5 pohybo-
valy na zahrádkách, fo5ly svoje mazlíčky, obrázkové úlovky vystavovaly na Viberu 
také od rybníků a z lesa. Protože jsme měli v prvouce právě živou přírodu, opakova-
li jsme rostliny a živočichy a čekala nás ještě přírodní společenstva, zadala jsem dě-
tem projekt přímo z přírody. Dostaly čtyři obrázky přírodních společenstev 
z prvouky s popisem rostlin a živočichů (pole, les, louku a rybník), aby věděly, s čím 
se mohou setkat a dostaly čas na práci.  

 Měly si připravit čtyři čtvrtky s nadpisem pole, louka, les, rybník a při svých 
vycházkách do přírody měly zakreslovat a popisovat všechny rostliny a živočichy, 
které v daném společenství objeví a vypozorují. Tento projekt měly dě5 přinést 
zpracovaný do poloviny června. Byla jsem zvědavá, jak moc chodily v době koro-
navirové krize na procházky, kam chodily a co všechno viděly. Úkol jsem dostala 
zpracovaný téměř od všech dě< a mile mě překvapily, jak se s <m vypořádaly a ko-
lik zvířat a rostlin na svých výpravách viděly. Na začátku dalšího školního roku si z 
prací uděláme výstavku a celý projekt zhodno<me. 

Mgr. Ivana Podzimková 

3. A - CELOROČNÍ HRA - OSTROV MAKO 



38 

ČTENÁŘSKÝ STROM - 4. A 

 Celý školní rok ve čtvrté třídě probíhal projekt Čtenářský strom. Každou kníž-
ku, kterou jsme v průběhu roku přečetli společně ve škole nebo třeba i sami doma, 
jsme napsali na list stromu a následně list na strom nalepili. Postupně nám strom 
oblékal zelené lis< a nyní na konci roku je už krásně zelený. 

4. A 

ČR SOUČÁST EU - 4. A 

 Tento školní rok jsme 
měli za úkol seznámit se s Ev-
ropskou unií. Dlouho jsme 
přemýšleli, jak se tohoto úko-
lu zhos5t. Každý z nás si vylo-
soval jeden evropský stát, na 
který vytvořil krátký referát. 
Referáty byly opravdu pove-
dené. Také jsme složili mapu 
Evropy. Každý z nás vystřihl 
mapu „svého“ státu a pak 
jsme jako puzzle skládali ma-
pu.  

4. A 



39 

ČTENÁŘSKÉ RYBIČKY - 5. A 

 Během celého školního roku probíhala v naší třídě soutěž o největšího čte-
náře. Každý, kdo přečetl knížku a napsal o ní do svého čtenářského deníku, nám 
potom knížku přinesl ukázat a představil nám ji. Za to dostal potom rybičku, kte-
rou popsal, vybarvil a přidal do naší společné sítě. Nejvíce rybiček za první polole< 
ulovila Nikolka Balcarová a byla vyhlášena největší čtenářkou třídy 5.A. Dostala 
krásný diplom a samozřejmě také pěknou knížku. Nikolka hodně čte a proto se 
umí také hezky vyjadřovat.  

 

5. A 



40 

DOPISY PRO BABIČKY A DĚDEČKY - 5. A 

 V době karantény byli staří lidé v domovech pro seniory opuštění, nemohl je 
nikdo navštěvovat a také kulturní program 
musel být zrušen. Mluvilo se o tom ve 
sdělovacích prostředcích. Proto jsme se 
rozhodli, že v rámci naší domácí školy na-
píšeme do libáňského domova dopisy, 
abychom babičky a dědečky potěšili. Na-
psali jsme o tom, co my děláme v době, 
kdy nemůžeme do školy a jak toto období 
prožíváme. Dopisy jsme předali do domo-
va pro seniory Samanit  Libáň. Velký 
úspěch a radost, která se nám vrá5la zpět 
od babiček a dědečků, nás zahřála na sr-
díčku.    

  

Mgr. Jana Šmejcová  

Jako poděkování dětem vyrobili 
babičky a dědečkové  

Libáňskou borovičku.  



41 

DĚTSTKÝ DEN 

ČERVEN 
 V pondělí 1. 6. byl Meziná-
rodní den dě<. Ani letos jsme ne-
porušili tradici hravého dopoled-
ne, které každoročně pro dě5 při-
pravujeme. Ačkoliv jsme nápadů 
na realizaci měli mnoho a mnoho, 
situace posledních měsíců nám 
plány změnila. Paní učitelky Malá 
a Jampílková a paní asistentky 
Ječná a Zahradníčková připravily 
krásné dopoledne plné her. Dě5 
soutěžily v hodu papírovou koulí, 
v řazení číselné řady, absolvovaly zvířecí slalom nebo štafetový běh. Do soutěží se 
zapojily třídy postupně a při této akci jsme všichni dodržovali hygienická opatření. 

 Dě5 si celé dopoledne užily a odcházely s úsměvem. 

Kolek5v učitelek 1. stupně 

CELOROČNÍ SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍHO ČTENÁŘE V 6. A, 7. A 

Kritériem byl počet přečtených stran u knížek zapsaných ve čtenářských denících. 

 
 

 Nejlepší čtenáři za svoji celoroční práci získali volné lístky do Cinestaru. 

Mgr. Kateřina Janoušková  

Pořadí Jméno 6. A Počet 
stran 

Jméno 7.A Počet 
stran 

1. Jakub Zahradníček 6 675 Ondřej Holec 5 142 

2. Denisa Šonová 5 509 Sabina Skřivanová 2 757 

3. Tobiáš Klár 2 522 Ondřej Štovíček 2 206 



Společnost Svět knihy, s.r.o. pod záš5tou Svazu českých knihkupců a nakla-
datelů vyhlásila v rámci kampaně Rosteme s knihou soutěž pro žáky 6. tříd ZŠ a od-
povídajícího ročníku víceletých gymnázií ve znalos5 obsahu knih s názvem SOUBOJ 
ČTENÁŘŮ 2020. 

Soutěž měla proběhnout v celorepublikovém kole 15. dubna v 10 hodin on-
line. Z naší 6. A se do pě5členného týmu přihlásilo těchto pět knihomilů: Natálie 
Heršálková, Lucie Přibylová, Denisa Šonová, Tobiáš Klár a Jakub Zahradníček. Každý 
z nich obdržel vypůjčených všech pět soutěžních 5tulů: 

1) Prašina - Černý merkurit (2. díl), Vojtěch Matocha, Nakladatel: Paseka 2019  

2) Dům v Rugolu, Marka Míková, Nakladatel: Book Dock 2019  

3) Kluci netančej!, Olga Stehlíková, Nakladatel: Portál 2019  

4) Past na korunu, Daniela Krolupperová, Nakladatel: Albatros 2018  

5) Pozor, v knihovně je kocour!, Klára Smolíková, Nakladatel: Mladá fronta 2019, 
které si měl do doby online kola přečíst, mohl si vytvářet čtenářské poznámky a 
postřehy… 

Jelikož koronavirus nám změnil letos spoustu plánů, nedopadlo ani toto li-
terární soutěžení v plánovaném rozsahu. Opera5vně jsme ho nahradili kolem, kde 
soutěžilo našich pět čtenářů mezi sebou. A jak dopadli? Z možných 45 bodů za zod-
povězení všech otázek -  byl na tře<m místě Tobiáš Klár s 10 body, druhým nejlep-
ším čtenářem byl Jakub Zahradníček s 32 body a excelentní první místo si vyčetla 
Denisa Šonová - 37 bodů.  Každá práce má být odměněna, a proto si 5 nejlepší od-
nesou poukaz, na co jiného než knihy do jičínského knihkupectví U Pašků. Gratulu-
jeme! 

Kateřina Janoušková  

42 

SOUBOJ ČTENÁŘŮ 



43 

CELOROČNÍ SPOLURPÁCE - PPP JIČÍN 

Neustále v celé republice přibývá rizikového chování mezi žáky. Naše škola se 
intenzivně snaží předcházet těmto jevům a každoročně si zve na pomoc PPP Jičín a 
to konkrétně pana Mgr. Lukáše Nálevku, který s dětmi probírá témata, která je zrov-
na zajímají či jsou pro ně palčivá. 

Program probíhá interak5vní formou, besedou i hravou komunikací. Je to mi-
lé zpestření, protože žáci mohou své obavy sdílet s někým, kdo není přímo zaintere-
sován ve škole. Pan Nálevka nabízí programy pro žáky i rodiče, kteří řeší nějaký pro-
blém se svými dětmi. Žáci se na program vždy velmi těší a doufám, že ve spolupráci 
budeme pokračovat v dalších letech. 

Mgr. Mar5na Jampílková 

SPOLUPRÁCE S BESIP 

 Žáci 8.A a 9.A se opět zúčastnili semináře trestně právní odpovědnos5 v rámci 
dopravní výchovy pod záš5tou Besipu. Dozvěděli se mnoho důležitých informací o 
alkoholu, návykových látkách, bezpečném sexuálním životě, dopravní výchově – jak 
správně zvládnout první pomoc. Žáci si na vlastní kůži vyzkoušeli i nácvik první po-
moci i s masáží srdce na resuscitační figuríně.  

Mgr. Mar5na Jampílková 



44 

V období uzavření škol začaly ve škole probíhat současně dvě stavby. Ve venkov-
ním prostoru se pro dě5 staví víceúčelové sportoviště, na které se již těší malí i velcí 
sportovci.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Také se vystavuje zcela nová specializovaná učebna pro výuku chemie a fyziky. 
Druhostupňoví žáci se již na začátku nového školního roku můžou těšit na moderní vyu-
čování v oblas5 přírodních věd.  

 

RENOVACE ŠKOLY 



45 

ROK PRO ZDRAVÍ, ANEB NENÍ ČLOVĚKA, KTERÉHO BY SE  
NEDOTKLA BOLEST 

ŠKOLNÍ DRUŽINA 

„První pomoc je počáteční ošetření, či pomoc poskytnutá někomu, kdo je po-
raněn, nebo kdo náhle onemocní.“ 

 
Toto je jednoduchá definice, která nás částečně provázela ve školním roce 

2019 – 2020. Spolu s  modelovými situacemi, ale i s prak5ckými činnostmi z oblas5 
zdravovědy jsme se seznamovali ve spolupráci s odborným instruktorem ČČK Mgr. 
Michalem Císařem. 

Jeho pravidelné návštěvy umožnily dětem si prak5cky vyzkoušet základy prv-
ní pomoci, postupy při různých onemocnění, uvědomění si hygienických návyků, 
upozornily i na důsledky omamných látek a drog. 

 Plánovali jsme se dotknout i dalších oblas<, které umocňují pocit bezpečí a 
jistoty. Debatovat o tom, že neznalost zákona neomlouvá a jak je důležité dodržo-
vat daná pravidla  
a zásady. Celosvětová pandemie a nařízení vlády o uzavření škol však posouvá tuto 
problema5ku na začátek příš<ho školního roku. 

Program družiny byl však složen i s dalších ak5vit, soutěží, akcí i rukodělných 
činnos<. 

 
 
V září – jsme zahájili projekt „Rok pro zdraví“. Hlavním tématem byla bez-

pečnost doma, na cestách i ve škole – napodobeniny zranění a ukázky jejich ošetře-
ní, přivolání pomoci  
i základní terminologie. 

Také jsme si tradičně připomněli JMP, obnovili spolupráci s knihovnou a roz-
šířili ji o možnost půjčování knížek, vč. výměny. Seznamování a volný výběr her, sta-
vebnic i dalších společenských ak5vit bylo přirozeným zahájením školního roku. 



46 

Říjen byl ve znamení hygienický návyků, nejčastějších onemocnění a drob-
ných úrazů, civilizačních chorob, způsobů stravování a duševního zdraví. Zdůraznili 
si nutnost my< rukou / a to jsme netušili, jak brzy bude toto dominantní /a pravidel-
né hygieny, zásady správného stolování apod. Vyzkoušeli si různé metody relaxace, 
vybarvovali an5stresové omalovánky a poslouchali meditační hudbu. 

Samozřejmě jsme se vrhli opět na kaštany, v pracovních dílnách využili 
brambory, dýně a nezapomněli ani na duchaření. 

V listopadu dominovala první pomoc – než přijede záchranná služba. Zá-
kladní metody oživování (resuscitace), zajištění životních funkcí a využi< odborných 
pomůcek. I zhlédnu< televizního cyklu „Dětská záchranka“ nás nenechala na pochy-
bách, jak jsou základní dovednos5 pro každého důležité. Odlehčením bylo tradiční 
zamykání zahrady a Svatomar5nské odpoledne. Výtvarné dílny se zaměřily na vý-
kresy s barvami podzimu a tvoření s přírodninami. 

 Prosincové téma – Bezpečnost doma. Co dě-
tem do rukou nepatří? Co by měl každý mít v lékár-
ničce? Jak nebezpečná je svíčka, adventní věnec ne-
bo vánoční stromeček? První pomoc při zásahu elek-
trickým proudem, popáleniny, opaření...  Náročné 
otázky, ale po jejich zodpovězení nastal adventní čas 

v celé své kráse. Vá-
noční výzdoba, přání, 
drobné vlastnoručně 
vyrobené dárky... a také každoroční beseda se zá-
stupci Mysliveckého spolku Libáň za účas5 dě< z 
mysliveckého kroužku. A samozřejmě Vánoce ve 
družině s nadílkou!  



47 

Pro měsíc leden byly zvolené nebezpečné zimní radovánky, které nám mo-
hou způsobit ošklivé pády, následné zlomeniny, otřesy mozku a různé druhy krvá-
cení. Už víme, že si musíme dát pozor i na podchlazení a omrzliny. Ukázky ošetření 
a postupy při fixaci zlomeniny, postup při převozu do nemocnice, ale i vysvětlení 
pojmů a nemocničních zkratek, bylo úkolem pro Michala. A přestože jsme násled-
ně ve družině různými způsoby  „přivolávali“ zimu a sníh, nezvykle často jsme, 
vzhledem k teplému počasí, pobývali venku.. :). 

 Únor – Řekni drogám NE!!!  Důsledky požívání návykových a psychotropních 
látek. Vysvětlení nebezpečí užívání. Krizová centra, poradny, linky bezpečí, anonym-
ní pomoc, léčení,… hodina, která dě5 nad očekávání velmi zaujala. Z družinového 
programu vybíráme Myslivnu – skupinovou soutěž ve vědomostech k danému pro-
jektu, pololetní bilancování a Valentýnské odpoledne. 



48 

Březnové setkání se zaměřilo na bezpečnost při pohybových akYvitách, 
pravidla při cyklisYce a vlastní bezpečnost při silničním provozu. Pomoc při do-
pravních nehodách a zmínka o zvládání stresových situací. I program ve družině 
byl k danému tématu zaměřen, spolu s pracovními činnostmi. Ještě jsme s5hli 
zhlédnout divadelní představení „Vrány z Hruškovic“ a pak.....  COVID – 19 

Přesto všechno si myslíme, že byl „probuzen“ zájem dě< o své zdraví, 
uvědomění si boles5 druhých, soucitnost a přemýšlení o vlastní budoucnos5, což 
byl náš cíl. 

 
 
 
    Vychovatelky:  Kocourková Alena 

        Bc. Drbohlavová Jitka, DiS. 



49 

MATEŘSKÁ ŠKOLA 
TĚŠÍME SE NA NOVĚ PŘÍCHOZÍ DĚTI 

Dě5, dě5, pojďte sem, dokola se sesednem, 
dokola se posadíme, vzájemně se pozdravíme, 

přejeme všem hezký den a stále jen s úsměvem. 
 
Dříve, než dítě do MŠ nastoupí, by rodiče měli obdržet dostatek informací o 

tom, jak mateřská škola funguje. Čas od příchodu dě< do svačiny bývá ve třídách vy-
hrazen spontánním hrám dě<. Ukončena je úklidem hraček a společným ranním cvi-
čením, po kterém následuje řízená činnost. Je dobré, aby se rodiče dozvěděli, jak to 
dnes funguje s jídlem, odpočinkem, pobytem venku… 

Dě5 do jídla nenu<me, ale mo5vujeme je, aby alespoň ochutnaly, mají mož-
nost ovlivnit množství jídla, která dostanou na talíř. Dítě má možnost ochutnat jídla, 
která nejsou v rodině obvyklá, rozšířit si svůj jídelníček a vytvořit základy zdravého 
životního stylu. Současně se učí dítě dovednostem při sebeobsluze, má možnost po-
máhat druhým dětem a učí se být ohleduplným. Při jídle na dě5 pozi5vně působí 
vzor učitelky i ostatních dě<. 

Jak to vypadá když dítě nespí? Po dopoledních ak5vitách si dě5 potřebují od-
počiout a nabrat nové síly. Tato potřeba je však individuální, některé dítě vydrží po 
obědě i dvě hodiny spát, některé dě5 (především starší) již potřebu spánku nemají. K 
regeneraci sil jim obvykle stačí půl hodiny klidu (chvíle pro přemýšlení, zpracování 
informací, soustředění se na poslech pohádky). Pro tyto dě5 je čas odpočinku vhod-
ným prostorem pro klidové činnos5, idividuální práci, trénování grafomotoriky, logo-
pedickou péči. S odpočinkem úzce souvisí hygienické návyky (např. čištění zubů, se-
beobsluha na toaletě, my< rukou), které si dítě v MŠ upevňuje a postupně se v nich 
zdokonaluje. 

Pobyt venku by měl dítě5 umožnit dostatek volného pohybu na čerstvém 
vzduchu. Ideální je především školní zahrada, kterou hojně využíváme a nabízí dětem 
velké množství herních prvků. Při vycházkách do okolí mateřské škola sledujeme pro-
měny přírody v ročních obdobích, můžeme pozorovat práci lidí, stroje, dopravu, učit 
se bezpečnému chování na cestách, poznávat své město. 

Dobré zkušenos5 máme s úvodní schůzkou, na které se vyptáváme „nových“ 
rodičů na jejich nega5vní vzpomínky na mateřskou školu a obavy vyvrá<me dříve, 
než se vytvoří komunikační bariéry. Z komunikace mezi učitelkou a rodičem by mělo 
být vždy patrné, že učitelka má k dítě5 pozi5vní vztah a záleží jí na tom, aby se dítě v 
mateřské škole dobře cí5lo a bylo zde spokojené. 

Učitelka v MŠ je pro dítě jedním z prvních dospělých, se kterými se mimo ok-
ruh vlastní rodiny setkává. Její chování, komunikace, názory, to, co se jí líbí, co má 
ráda, co odsuzuje, to všechno je pro dítě vzorem, který mu umožňuje vytvářet si 
hodnotovou orientaci ve světě. Dě5 mají tendenci přijímat učitelku pozi5vně, je pro 
ně důležitým člověkem, který má významné místo v jejich životě. 

 



50 

Jak správně projevovat náklonost k dítě5? Důležitý je oční kontakt. S dítětem 
mluvíme tak, abychom si vzájemně viděli do očí. Úsměvem sdělujeme: „Ráda tě vi-
dím… Je dobře, že jsi tady“. Soustředěná pozornost, čas dítě5 naslouchat, povídat s s 
ním, být na chvíli jen pro ně (což je při vysokých počtech ve třídách opravdu těžké), to-
hoto využíváme především ráno při scházení dě< nebo naopak při rozcházení, kdy jsou 
počty dě< ve třídách nižší. Velmi důležitý je též pro dítě dotyk, pohlazení, vze< na ruku, 
pochování, když je mu smutno. Slovo stačí upřímné: „To je dobře, že jsi ve školce, těšili 
jsme se na tebe, to se mi tu s vámi líbilo, to byl hezký den“. 

Dě5 určitě potřebují hranice a jasná pravidla. Pro rodiče jsou důležité přede-
vším informace pozi5vní, které jim sdělují, co jeho dítě dělá dobře, co ho těší a baví. 
Radost z úspěchu spojuje, jak rodiče, tak i učitelky. Učitelka by se měla v komunikaci s 
rodiči vyvarovat kri5zování, vždy lepší popsat konkrétní situaci. Popis situace je zdlou-
havější, ale konkrétnější, často je ukázkou řešení situace. Úkolem MŠ je doplňovat ro-
dinnou výchovu dítěte a v úzké vazbě na ni zajišťovat jeho další předškolní vzdělávání. 

 
Kolek5v učitelek MŠ 



51 

PROŽÍVÁME ADVENT 

Každý malý človíček má v srdci spoustu přáníček. 
Komu pak je zítra poví? 

Nakreslí je Ježíškovi. 
 
Na Vánoce jsme se v MŠ připravovali od samého začátku prosince, když jsme 

začali lepit adventní kalendáře a zapalovat svíčky na adventním věnci. Později jsme 
upekli vanilkové rohlíčky a linecké cukroví, ozdobili perníčky, abychom měli co nabíd-
nout na předvánoční stůl na besídce. Předvánoční atmosféru jsme si každý den navo-
dili poslechem nebo zpěvem koled. Abychom nezapomínali, proč doopravdy Vánoce 
slavíme, četli jsme si, jak to všechno bylo z knihy „Věrní přátelé“ (biblické příběhy pro 
dě5). 

Na vánoční besídku pro rodiče, prarodiče a hosty jsme si samozřejmě přichys-
tali program plný vánočních písní, koled, básniček, zpívání, hraní i tancování. Každé 
dítě se podle svých sil alespoň trochu zapojilo. Zazpívali jsme si u stromečku a připo-
mněli si vánoční zvyky. Dě5 potom našly pod stromečkem mnoho dárků, které jim 
oboha< jejich hry ve školce. 

 
Na závěr Vám všem přejeme krásné Vánoce a „posíláme“ Recept na rok 2020. 
Vezme se dvanáct měsíců, pořádně se očis< od veškeré zlomyslnos5, cham5-

vos5 a nenávis5. Každý měsíc se rozkrájí na 30 nebo 31 dílů (s výjimkou února), takže 

zásoba vydrží na celý rok. Potom se 

každý den upraví tak, že se vezme 

jedna porce důvěry, jedna dávka po-

c5vé práce, dvě dávky dobré nálady, 

přidají se tři vrchovaté lžíce op5mis-

mu, čajová lžička snášenlivos5, zrnko 

trpělivos5 a špetka taktu. Všechno se 

bohatě zalije láskou. Takto připrave-

né se ozdobí ky5čkou pozornos5, 

podá se s milým úsměvem a s dob-

rým přátelským slovem. 

 

Kolek5v učitelek MŠ 



52 

PODĚKOVÁNÍ ZA RUČNĚ HÁČKOVANÉ HRAČKY S LÁSKOU 

Dne 26. února 2020 přišla do naší mateřské školy návštěva, paní Cristea Lilia, 
aby předala dětem dárek - háčkované hračky. Z nových hraček byly dě5 nadšené. Za-
ujala je jejich barevnost, jsou též příjemné na omak. Okamžitě poznaly žiraiu, zajíč-
ky, jednorožce, sovu, kravičku, i medvídka. 13 krásných hraček, které se ihned staly 
jejich mazlíčky. Některé hračky mají oblečky, čepičky, šálky, takže si při hře s nimi roz-
víjí jemná motorika při rozepínání a zapínání knoflíků, vázání kliček... Dě5 se o své 
„nové“ kamarády vzorně starají, vozí je v kočárcích, „ vaří“ pro ně dobroty v kuchyň-
ce. Háčkovanou hračku dě5 poznají mezi mnoha, protože je jedinečná, originální, 
rozvíjí a podporuje fantazii. Obecně se dá říci, že hračky dělají dětem radost a umí 
vykouzlit úsměv na tváři. 

Jako naše poděkování dě5 pro paní Lili nakreslí pěkné obrázky. 
A co vedlo paní Cristeu k obdarování našich dě< ve školce? Dozvěděly jsme se, že 

pracovala jako paní učitelka mateřské školy v Moldávii. Dě5 má velice ráda, což bylo 

poznat i při setkání s nimi. Když paní Lili odcházela z naší školky, ve které se jí velice 

líbilo, volaly všechny dě5 hlasité DĚKUJEME!!! 

 



53 

PŘEHLED AKCÍ ZŠ 
ZÁŘÍ 

2. 9.  Zahájení školního roku  

2. 9.  Interna5onal Grafic Art Compe55on 

11. 9. Stopovaná 3. A 

12. 9. Jičín - Město pohádky - 1. P 

18. 9. Sraz rodáků  

21. 9. Parlament na Troskách 

24. 9. Cyklovýlet 

27. 9. Indiánský běh - 1. A 

ŘÍJEN 

1. 10. Poznávačka rostlin 

2. 10. SUPŠHK 

11. 10. Kopidlenský kvítek  

14. 10. Dopravní hřiště 4. A 

15. 10. Zdravá „pětka“ 

16. 10. Přírodovědný klokan 

21. 10. Přichází zákon 

24. 10. Běh do schodů 

31. 10. Exkurze - Škoda Auto 

31. 10. Strašidlování  

LISTOPAD 

5. 11.  Sběr papíru 

7. 11.  Semiramis 

9. 11.  Vítání občánků 

13. 11. Běh 17. listopadu 

14. 11. Semiramis 5. A, 7. A 

14. 11. SŠGP Nová Paka 

19. 11. Živá knihovna 

28. 11. Kopidlno - prezentace školy 

29. 11. Hlušice JUTZU 

29. 11. Vánoční trhy 



54 

PROSINEC 

2. 12.  Sebeobrana  

5. 12.  Mikuláš, anděl a čert 

5. 12.  Čertovský den 

5. 12.  Hlušice - prezentace školy 

9. 12.  BESIP 9. A 

12. 12. Jan zvaný Hus 

12. 12. Bovýsek 

16. 12. BESIP 8. A 

17. 12. Stolování  

17. 12. IQLandie Liberec 

17. 12. Hubálov - prezentace školy 

18. 12. Vystoupení v domově důchodců 

LEDEN 

6. 1. Tříkrálová sbírka 

9. 1. Kopidlno - prezentace školy 

10. 1.  Běh do schodů  

13. - 18. 1. Lyžařský výcvik  

23. 1.  Exkurze Hubálov 

23. 1. Maja MB - prezentace školy 

ÚNOR 

10. 2. Sportovní den 

10. - 14. 2. Zájezd do Anglie  

16. - 21. 2. Lyžařský výcvik  

25. 2. BESIP 9. A 

BŘEZEN 

6. 3.   Dětská scéna 

7. 3.   Ples školy 

10. 3.  BESIP 8. A 

ČERVEN 

1. 6.  Dětský den 

10. 6. Ukončení soutěže Souboj čtenářů 



55 

PŘEHLED AKCÍ MŠ 
PRŮBĚŽNĚ 

Mo[o:"Láska k člověku vychází z lásky k přírodě" 

 

• využívání vhodných nabídek ,které zpestří pobyt dě< v MŠ (kulturní 
akce, návštěvy výstav, výlety, exkurze...) 

• účast v soutěžích ( podle možnos<) 

• oslavy narozenin a svátků dě< 

• ekologické ak5vity- vycházky do okolí MŠ 

ZÁŘÍ 

• zahájení školního roku  

• Pohádka v MŠ „Jak vodník Bublinka pořádal soutěž ve zpě-

vu“ agentura Pernštejni  

ŘÍJEN 

• Pohádka „Červená karkulka“ divadlo Koloběžka 

• Projekt „Zdravá pětka“ 

• Screeningové vyšetření zraku dě< 

• Výtvarná soutěž „Dýňování“ a „O nejkrásnější dýni“ rodi-

če s dětmi  

LISTOPAD 

• Vánoční fotografování dě< - fotograf pan Mar5n Vosáhlo 

PROSINEC 

• Vánoční trhy, dílničky 

• Slavnostní rozsvěcení Vánočního stromu na náměs<  

• Vánoční besídky 

• Výtvarná soutěž „Vánoční zvoneček“ - domácí tvoření  

LEDEN 

• Oslava Tři krále 



56 

ÚNOR 

• Lyžařský kurz Kozákov u Semil 

BŘEZEN 

• Plavecký kurz Aqua centrum Jičín (konaly se pouze 2 lekce) - 

ostatní lekce zrušeny z důvodu uzavření Aqua centra Jičín - 

opatření kvůli pandemii Covid-19 

• Fotografování dě< na tablo (odcházející dě5 do 1. třídy ZŠ) - 

zrušeno z důvodu přerušení MŠ - opatření kvůli pandemie 

Covid-19 

DUBEN 

• Jarní besídka třída „Sluníčka“ - zrušeno z důvodu přerušení 

provozu MŠ - opatření kvůli pandemii Covid-19 

• „Čarodějnice“ - domácí tvoření soutěž rodiče s dětmi - zruše-

no z důvodu přerušení provozu MŠ - opatření kvůli pandemii 

Covid-19 

KVĚTEN 

• Zápis do MŠ školní rok 2020/2021 od 2. 5. - 16. 5. 2020 proběhl 

bez přítomnos5 zákonných zástupců a dě< 

• Besídka ke Dni matek, třída „Berušky“ - zrušeno z důvodu přeru-

šení provozu MŠ - opatření kvůli pandemii Covid-19 

ČERVEN 

• Oslava dne dě5 - soutěže zahrada MŠ 

• Pohádka „O kapitánu Ploutvičkovi“ - hrají Pernštejni - zrušeno - 

hygienická opatření kvůli pandemii Covid-19 

• Den v ZŠ, návštěva 1. třídy a školní družiny s budoucími prvňáčky 

- zrušeno - hygienická opatření kvůli pandemii Covid-19 

• Slavnostní rozloučení s předškoláky na zahradě MŠ 

• Fotografování dě< na závěr školního roku na zahradě MŠ   focení 

po jednotlivcích, formou tabla - hygienická opatření kvůli pande-

mii Covid-19 



57 

SEZNAM ŽÁKŮ TŘÍDY 9. A a 1. P - PŘIJATÍ NA ŠKOLU 

9.A Třídní učitel: Mgr. Mar5na Jampílková 

Jméno Obor Přijat(a) na školu 

Antošová Adriana Aranžér 
Integrovaná střední škola, Mladá Boleslav,  

Na Karmeli 206 

Čakrdová Denisa Obchodní akademie 
Masarykova obchodní akademie, Jičín, 17. 

listopadu 220 

Egrtová Erika Prak5cká sestra 
Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná 
škola zdravotnická, Mladá Boleslav, Boženy 

Němcové 482 

Egrtová Hana Cukrář 
Střední škola gastronomie a služeb, Nová 

Paka, Masarykovo nám. 2 

Grosman Jiří Obchodní akademie 
Masarykova obchodní akademie, Jičín, 17. 

listopadu 220 

Havelka Matěj 
Mechanik seřizovač 
(čeká na rozhodnu< 
výsledku odvolání) 

Škoda Auto a. s., Střední odborné učiliště 
strojírenské, odštěpný závod, Mladá Bole-

slav, tř. Václava Klementa 869 

Havlová Kristýna Agropodnikání 
Střední zemědělská škola a Střední odborná 

škola Poděbrady, Boučkova 355/49 

Koutník Michal 
Výrobce potravin 

(sladovník) 
Střední škola gastronomie a služeb, Nová 

Paka, Masarykovo nám. 2 

Kubíčková  
Dominika 

Kuchař – číšník 
Střední škola gastronomie a služeb, Nová 

Paka, Masarykovo nám. 2 

Novotná Markéta Sociální činnost 
Zemědělská akademie a Gymnázium Hořice 

– střední škola a vyšší odborná škola, Riegro-
va 1403 

Pažoutová  
Barbora 

Obchodní akademie 
Masarykova obchodní akademie, Jičín, 17. 

listopadu 220 

Plesar Marek Kuchař - číšník 
Střední škola gastronomie a služeb, Nová 

Paka, Masarykovo nám. 2 

Puška David 
Opravář zeměděl-

ských strojů 
Střední škola technická a řemeslná, Nový 

Bydžov, Dr. M. Tyrše 112 

Šindelář Petr Strojírenství 
Vyšší odborná škola a Střední průmyslová 

škola, Jičín,  Pod Koželuhy 100 

Škobis Josef 
Opravář zeměděl-

ských strojů 
Střední škola technická a řemeslná, Nový 

Bydžov, Dr. M. Tyrše 112 

Šorm Lukáš Operátor skladování 
Škoda Auto a. s., Střední odborné učiliště 
strojírenské, odštěpný závod, Mladá Bole-

slav, tř. Václava Klementa 869 

Zadina Josef 

Mechanik elektro-
technik (čeká na 

rozhodnu< výsledku 
odvolání) 

Škoda Auto a. s., Střední odborné učiliště 
strojírenské, odštěpný závod, Mladá Bole-

slav, tř. Václava Klementa 869 

Zejda Radek 
Mechanik opravář 

motorových vozidel 
Střední škola automobilní Ús< nad Orlicí, 

Dukelská 313 

Štoudková Libuše Instalatér 
Střední škola gastronomie a služeb, Trutnov, 

Volanovská 243 



58 

Jméno Obor Přijat(a) na školu 

Čurejová Aneta Cukrář 
Střední škola gastronomie a služeb, Nová Paka, 

Masarykovo nám. 2 

Čureja Jan 
  

Zahradnické práce Zahradnická škola Kopidlno, Hilmarovo nám. 1 

Lacko Dominik 
  

  Nikam se nehlásí 

1.P Třídní učitel: Mgr. Veronika Karešová  



59 

TABLO 9. A 



 

Základní škola a Mateřská škola Libáň  
Školní 11, Libáň 507 23  
Tel:+420 493 598 626  

www.zs-liban.cz  
Zpracovala: Ryklová Nikola 


